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كرامت انساني در سايه صلح و امنيت 
 محدثه ملك - كارشناس سازمان امدادونجات| 
صلح در لغــت به معنای در امان بودن، ایمنی، ســازش و 
آســودگی بوده و امنیت مولود صلح است. صلح خواهي 
و زندگی همراه با سازش و مســالمت از نیازهای فطری 
بشری اســت که در دین مبین اســام که دینی جامع و 
کامل است، مورد توجه قرار گرفته و عمل به دستورات و 
راهکارهای صلح و امنیت از وظایف شرعی مسلمانان است. 
اسام منادی صلح و دوســتی میان تمام انسان ها است و 
روابط انسان ها در زندگی اجتماعی بر پایه صلح و همکاری 

نیکوکارانه بشری استوار است. 
صلح و امنیت دو اصلي است که در کنار یکدیگر معنا 
می یابد. در سایه صلح و امنیت است که کرامت انسانی 
حفظ مي شود و همکاری میان انسان ها همراه با مودت و 
مسالمت رقم مي خورد و جامعه و مردم به سوی پیشرفت 
و علم رهنمون خواهند شد.  امروزه جهان تشنه و نیازمند 
صلح و امنیت اســت اما متاســفانه چهره زیبای جهان 
توسط انسان های جنگ طلب و متعصبان و اقتدارگرایان 
سیاست، ســیاه و مکدر شــده اســت؛ به طوري که  
بخش های وسیعی از پیکر جهان اسام در جنگ و آوارگی 
است و تخریب زیربناهای زندگی مردم را فراگرفته است. 
در جهاني که در آن دم از آزادي و دموکراسي و تمدن زده 
و دائما شعار حقوق بشر سر داده مي شود، مي بینیم که 
حقوق انســان ها و تخریب فضای زندگی بشر به نابودی 
کامل کشیده شده و به هر دلیلی دست بشریت به قتل و 
خونریزی انسان ها و تباهی اخاقی مرد و زن و پیر و جوان 
آلوده شده اســت. انگیزه های جنگ و ناامنی در جهان 
چه ها که نکرده است. با تمام باور و اعتقاد می توان گفت که 
هیچ سیل بنیان کن و حوادث تکان دهنده طبیعی تاکنون 
جهان را به میزان جنگ های ساخته دست بشر متضرر 

نکرده است. 
 آمار و ارقام ذیل حکایت کوتاهی از خسارات جنگ ها بر 
بشریت است: در جنگ جهاني دوم براساس برآوردها 56 
تا 85 میلیون نفر، در جنگ آ زادیبخش کشور بنگادش 
در  ســال 1971 حدود ســه میلیون نفر، در جنگ هاي 
داخلي نیجریه بین ســال هاي 1967 تــا 1970  بیش 
از یك میلیــون و 700 هزار نفر و در جنــگ ایران و عراق 
بین ســال هاي 1980تــا 1988 حــدود  564 هزار نفر 
کشته شدند. برای رسیدن به صلح و امنیت نخست باید 
به حق حیات و آزادی بشــر اعتراف کرد و به خودکامگی، 
توسعه طلبی، کشورگشایی و دست درازی به حقوق و ثروت 
و استقال کشورهای دیگر خاتمه داد و با امر به معروف و 
نهی ازمنکر برای گسترش عدالت و امنیت جهانی اقدامات 
باحکمت و عقانی را فراهم کرد و برای آزادی های مذهبی، 
دینی و سیاسی با دیگران به فرهنگ گفت وگو و مجادله 
احسن پرداخت و برای نشر ارزش های فکری و حقانیت 
دینی و مذهبی خود از زور و استبداد و خشونت پرهیز کرد.

صلح جویي و صلح طلبــي را از صدر اســام تا کنون 
مي توان مشــاهده کــرد. پیامبر اســام)ص( فرمود: ما 
آمده ایم تا بشــر را از ذلت و تاریکی نجــات دهیم و قرآن 
نیــز  هیچگاه غیــر از موارد دفــاع، دعوت بــه جنگ و 
خونریزی با کســی نمی کند، بلکه انســان ها را به پرهیز 
 از جنگ و آدم کشــی و صلح و امنیت دســتور می دهد.

قرآن کشتن یك انسان  را مســاوی با کشتن تمام مردم 
معرفی می کند و حیات بخشــیدن به یك شــخص را به 
منزله حیات تمامی مردم می شمارد؛ پس چگونه ممکن 
است دین اسام در قتل عام انسان ها بی تفاوت بماند؟ از 
دیدگاه اسام حرمت قتل انسان ها در قتل کافر و مسلمان 
یکسان است و بلکه اسام پیروان خود را تشویق به نیکی در 
مورد کسانی می کند که آنها با خدا عنادی ندارند. کسانی را 
که اقدام به کشتن و آوارگی کسی نکرده اند، به مسالمت و 
صلح جهانی دعوت می کند و مسلمانان را به نیکی با آنها امر 
می کند. یکي از روش های رسیدن به امنیت و صلح جهانی 
از دیدگاه اسام و منظر دین پرهیز از ریختن خون انسان ها 
به بهانه های مختلف است؛ اسام به همین جهت از کشتن 
انســان ها جلوگیری می کند زیرا هر گاه خونی به زمین 
بریزد، دیگر هرگز نباید به برقراری صلح و امنیت جهانی 
امیدوار بود. خداوند بزرگ خواســت خود را در امر صلح و 
امنیت با فرستادن پیامبرانی به نمایش گذارد که هر کدام 
از آنها الگوی مسالمت و صلح و اسوه امنیت و آرامش برای 
تمامی بشریت بوده اند؛ این پیامبران الهی مانند حضرت 
عیسی)ع(، حضرت موســی )ع(، حضرت محمد)ص( و 
حضرت ابراهیم)ع( و همه انبیا را خداوند رحمةللعالمین 
فرستاده است. بنابراین اساس اسام بر صلح نهاده شده و 
از صلح گرفته شده است: )فا تقولوا لمن القی الیکم السام 
لست مومنا(. سوره نساء آیه- 94، هر گاه کسی دستش را 
به عامت صلح بالا می کند، اسام از او می پذیرد و اقدامش 

را نیکو می شمارد و در این باره بهانه گیری نمی کند.
حضرت علی)ع( که تجسم عینی اسام است، بر حاکم 
خود می فرماید: مالك! مواظب باش که مردم دو طایفه اند:  
آنها یا برادران دینی تو می باشــند و یا همانند تو انســان 
هستند. مبادا به کسی از جانب تو ستمی روا داشته شود. 
به امید آن روز که در سراسر جهان هستي  صلح و آرامش 

برقرار شود.

نگاه

مدرسه امداد  بهجت افراز، متولد سال 1312 و دارای لیسانس زبان و ادبیات عرب از مدرسه عالی ترجمه )دانشگاه 
عامه طباطبایی( است. بهجت افراز سال 1363 بعد از سال ها تدریس به دستور وحید دستجردی، رئیس 
وقت جمعیت هال احمر برای ریاســت اداره اسرا و مفقودین هال احمر انتخاب  شد و 18 سال در این 
سمت فعالیت کرد. لقب ام الاســرا را هم با توجه به همین فعالیت ها شهید ابوترابی به او داده بود. کتاب 
»چشم تر« هم  مجموعه خاطرات بهجت افراز در اداره رسیدگي به امور اسرا و مفقودین است که توسط 

»فاطمه دوست کامي« به رشته تحریر درآمده است.
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بسـتن كمربنـد می تواند خطر 
مـرگ و میر را در سرنشـینان 
 ۷۵ تـا   ۲۵ عقـب،  صندلـی 

كاهـش دهد. درصـد 

برگزاری نمایشگاه عکس و هنر مفهومی به مناسبت  سی امین سالگرد پایان جنگ تحمیلی 

 پرواز بازگشت
 برای نخستین بار 60 قطعه عکس از فعالیت های صلیب  سرخ در جنگ تحمیلی رونمایی شد

شهروند| »پرواز بازگشت« نام نمایشــگاه عکس و هنر مفهومی است كه روز 
گذشته در موزه و مركز اسناد ملی جمعیت  هلال احمر افتتاح شد

 به گزارش »شــهروند« پرواز بازگشــت یك نمایشــگاه هنری با محوریت 
بازگشت اســرای جنگ ایران و عراق در زمینه انتقال اسرای هشت سال دفاع 
مقدس است كه برگزاری آن با همکاری جمعیت هلال  احمر و كمیته  بین المللی 

صلیب ســرخ صورت گرفته اســت. علاقه مندان می توانند در این نمایشگاه 
تركیبی از عکس های آرشیوی صلیب  ســرخ و هلال  احمر از بازگشت آزادگان 
به وطن و همچنین آثاری مفهومی را در این زمینه تماشــا كنند. گفتنی اســت 
برای نخســتین بار 60 قطعه عکس از فعالیت های صلیب  سرخ در جنگ تحمیلی 

رونمایی شد.

  

سردار محمد باقرزاده، فرمانده کمیته جست وجوی 
مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح نیز در آیین افتتاح 
نمایشگاه عکس و آثار مفهومی پرواز بازگشت گفت: 
»آدمی کتاب قطور جنگ را ورق می زند؛ صحنه های 
زیبا و زشت بســیاری را می بیند؛ صحنه های تلخ و 
شیرین؛ یکی از صحنه های زیبا و شیرین جایی است 
که جمعیت هال احمر و کمیته بین المللی صلیب  
ســرخ پیشــگام بودند.« وی ادامــه داد: » ای کاش 
سازمان های بین المللی نسبت به حوادث پیرامون خود 
بیشتر توجه کنند و با نگاه به تاریخ، قبل از آنکه دوباره 
به تجربه دربیاید توجه کنند و ببینند که جنگ چه 
اتفاقاتی را رقم می زند. این روزها در یمن نیز فجایعی را 
شاهد هستیم و یکی از نمونه های آن حمله به اتوبوس 
کودکان یمنی بود که خوشبختانه شاهد بودیم کمیته 

بین المللی صلیب سرخ آن را محکوم کرد.«
باقرزاده به همکاری های کمیته بین المللی صلیب 
 سرخ پس از جنگ اشاره کرد و گفت: »این کمیته در 
زمینه کاهش عوارض جنگ و پــس از آن در زمینه 
تفحص شهدا با ما همکاری کرد و ما همچنان نیاز به 

کمك های کمیته و جمعیت هال احمر داریم.«

وی به نقــش مقام معظم رهبری در  ســال 62 در 
زمینه شکل گیری کمیسیون اسرا و مفقودان اشاره و 
اظهار کــرد: در آن زمان به منظور کمك و حمایت از 
هال احمر درخواست کردیم تا به  منظور پیگیری امور 
مفقودان جنگ، کمیسیونی با عنوان اسرا و مفقودان 
راه اندازی شــود و هال احمر در آن زمان واســطه 
تبادل مجروحان بود. سردار باقرزاده با تأکید بر اینکه 
باید برای بیان حقایق جنگ ایران و عراق شــجاعت 
بیشــتری به خرج داد، گفت: باید بــه صورت علنی 
و شفاف بسیاری از مسائلی که در جنگ میان ایران 
و عراق رخ داده اســت و در اصل ناگفته های جنگ و 
سختی هایی که ملت ایران متحمل شدند، با همکاری 
نهادهایی چون کمیته بین المللی صلیب سرخ بیان 
شود. وی با اشــاره به اینکه هم اکنون در هفت محور 
تفحص شــهدا در خاک عراق انجام می شود، افزود: 
45 هزار شهید پیدا شــده و باید 4 هزار شهید دیگر را 
نیز پیدا کرد و در این مدت اجساد بسیاری از شهدای 
عراقی ها هم پیدا و تحویل آنها شــده اســت و برای 
 پیگیری کار نیازمند کمك لجستیك همه دستگاه ها 

هستیم.

»زنجیره انتقال مجروحان در هشــت  ســال دفاع  مقدس 
زنجیره ای بی بدیــل بود.« ایــن جمله ای بــود که محمود 
محمدی نسب در افتتاحیه نمایشگاه »پرواز بازگشت« مطرح 
کرد. محمود محمدی نسب در افتتاحیه نمایشگاه عکس و هنر 
مفهومی پرواز بازگشت اسرای جنگ ایران و عراق، با اشاره به 
حماسه ای که رزمندگان و آزادگان ایران در طول هشت  سال 
جنگ تحمیلی خلق کردند، گفت: »متاسفانه نقش هال  احمر 
در دفاع مقدس به درستی واکاوی نشده است؛ بخشی از نقش 
جمعیت  هال  احمر با همکاری کمیته صلیب  سرخ در جهت 
خدمت رسانی به آزادگان و اسرا و بخش دیگری از فعالیت های 
هال  احمر خدمات امــدادی و درمانی در دوران دفاع مقدس 
بوده است که به خوبی بیان نشده؛ این در حالی است که خدمات 
موثری در این زمینه ارایه شده است.« او با اشاره به اینکه هال  
احمر در دوران دفاع مقدس در عرصه های گوناگونی فعالیت 
داشته است، افزود: بر این اساس تصمیم گرفتیم تا این نامه ها 
را محفوظ داشته و از درون آنها اسناد و مطالبی استخراج کرده و 

برای بهره برداری بیشتر از آنها استفاده کنیم.
روایتی از زنجیره انتقال مجروحان در عملیات كربلای ۵ 
محمدی نسب با اشاره به زنجیره انتقال مجروحان در دوران 
دفاع مقــدس که در عملیات کربای 5 به اوج خود رســید، 
گفت:   امروز با قاطعیت می توان گفت که اگر اتفاقی مشــابه 

آن چه در دوران جنگ رخ داد، بیفتد، در کوتاه مدت نمی توانیم 
همان زنجیره انتقال مجروحان را بازسازی کنیم. »به گفته 
محمدی نسب، هال  احمر در تأمین تجهیزات درمانی و دارو 
در دوران جنگ نیز زحمات بســیاری کشیده و تاش های 
بسیاری کرده است و پایه گذاری و تقویت آن چه امروز به  عنوان 
سازمان تدارکات پزشــکی هال  احمر داریم در دوران دفاع 
مقدس رخ داده اســت. وی با اشاره به فعالیت روابط عمومی 
هال  احمر در زمینه بازنویسی مجموعه خاطرات امدادگران 
گفت: بخش زیادی از خاطرات امدادگران در قالب کتاب های 

تهیه شده نیز در حوزه دفاع مقدس است.
قدردانی از كمیته  بین المللی  صلیب  سرخ

 دبیر کل جمعیت هال احمر بــه همکاری های این نهاد 
مردمی با کمیته بین المللی صلیب  ســرخ اشاره و اظهار کرد: 
همــکاری هال احمر با کمیته بین المللی صلیب  ســرخ در 
دوران دفاع مقدس صرفا در زمینه تبادل اسرا نبوده و کارهای 
بسیاری با همکاری کمیته از جمله رساندن نامه های خانواده ها 
به آزادگان و برعکس، پیگیری مسائل درمانی آنها در زندان های 
عراق، خدمات حقوقی و غیره انجام شده است که جا دارد در 
این زمینه از خدمات و همکاری هایی که کمیته با هال احمر 
داشــته، تقدیر کرد و امیدوار بود تا این نمایشگاه آغازی برای 

تولید محصولات فرهنگی مرتبط بیشتر در این حوزه باشد.

سردار محمد باقرزاده، فرمانده كمیته جست وجوی مفقودین ستاد كل نیروهای مسلح:

 ضرورت بيان ناگفته های جنگ با كمک صليب سرخ
دبیركل جمعیت  هلال احمر در آیین افتتاح نمایشگاه »پرواز بازگشت«:  

زنجيره انتقال مجروحان در 8  سال دفاع  مقدس زنجيره ای بی بديل بود

 

یکی از ســخنرانان آییــن افتتاحیه نمایشــگاه پرواز 
بازگشــت مارک آخرمن، معاون دفتر نمایندگی کمیته 
بین المللی صلیب  سرخ در تهران بود. این مسئول کمیته 
صلیب  سرخ صحبت های خود را با خواندن شعر معروف 
سعدی یعنی »بنی آدم« آغاز کرد. مارک آخرمن با اشاره 
به مضمون صلح جویانه اشعار سعدی گفت:  »این سخن 
شاعر پرآوازه ایران اســت که 800 سال قبل از انسانیت و 
بشردوستی سخن گفته اســت؛ درحالی که می دانست 
دغدغه بشردوستانه را نمی توان به سرزمین، زمان خاص 
یا گروه و دین خاصی محدود کرد. این یك امر مسلم است 

که در طول تاریخ همواره افرادی غمخوار دیگران بوده اند.«
معاون دفتر نمایندگی کمیته بین المللی صلیب سرخ 
در ایران با بیان اینکه  نهضت صلیب  سرخ و هال احمر را 
انسان هایی تشــکیل می دهند که هدف آنان پیشگیری 
از آلام افــراد و تکریــم کرامــت انسان هاســت، گفت: 
»کمیته صلیب  ســرخ  بی طرف، بی غرض و با استقال 
به صورت داوطلبانه خدمات جهانشمول را ارایه می کند.« 
آخرمن ادامه داد: »وقتی صحبت از جنگ می شــود این 
وظیفه کمیته بین المللی صلیب سرخ است که در کنار سایر 
شرکای تخصصی خود عملیات بشردوستانه را انجام دهد. 
نهاد موسس صلیب  سرخ و هال احمر رسالت بشردوستانه 
خود را دنبال می کند و اکثریت جامعه بین المللی با امضای 
توافق جنگی یا حقوق بین المللی بشردوستانه توافق کردند 

که در چنین شرایطی کمیته بتواند به رسالت بشردوستانه 
خود عمل کند.« وی در مورد اقدامات کمیته بین المللی و 
جمعیت های هال احمر گفت:    «ابتدا دغدغه ما رسیدگی 
به افراد مجروح  و اسرای جنگی بود و در زمان جنگ جهانی 
اول و دوم حمایت هــای خاصــی از جمعیت غیر نظامی 
شــد.« معاون دفتر نمایندگی کمیته بین المللی صلیب 
 ســرخ  در ادامه گفت: پس از جنگ، جمعیت هال احمر 
ایران و کمیته بین المللی صلیب سرخ تصمیم گرفتند یاد و 
خاطره بخش کوچك، اما مهم تاریخ 150ساله فعالیت های 
بشردوستانه را گرامی بدارند. این نمایشگاه فرصت خوبی 
برای یادبود این فعالیت هــا و تاکیدی بر اصول بی طرفی، 
بی خبری و استقال است. در این نمایشگاه عکس هایی از 
بازگرداندن اسرا در  سال60 و همین طور عملیات بازگشت 

جهانی قابل مشاهده است.

مارک آخرمن، معاون دفتر نمایندگی كمیته بین المللی صلیب  سرخ در ایران:   
وظيفه ما عمليات بشردوستانه است، وقتی صحبت از جنگ می شود 

 شاعر پرآوازه ایران ۸00 سال قبل از انسانیت و بشردوستی سخن گفته است

نماینده ولی فقیه در هلال احمر تأكید كرد:  
لزوم مستندسازی دلاوری های رزمندگان 8 سال دفاع مقدس

نماینده ولی فقیه در هال احمر در مراسم افتتاح 
نمایشگاه عکس و کارهای هنری »پرواز بازگشت« 
گفت: صبــوری و پایــداری آزادگان، نمایش چهره 
مظلوم اما مقتدر جمهوری اسامی ایران در جهان 
بود. حجت الاسام والمسلمین معزی در این مراسم 
که با حضور دبیرکل جمعیت هال احمر و نماینده 
دفتر کمیته بین المللی صلیب ســرخ در تهران و در 
مرکز موزه اسناد ملی جمعیت هال احمر برگزار شد، 
اسرای جنگ تحمیلی را شکوه مقاومت و همچنین 
نماد ایستادگی دانست و خاطرنشــان کرد: اگرچه 

شرایط سخت و فشارهای شدید روحی و جسمی اسرای ایرانی در زندان های بعثیان عراق بر هیچ کس پوشیده نیست، لیکن این 
روحیه  صبر و پایداری رزمندگان و اسرا، سبب به نمایش گذاشتن چهره  مظلوم اما مقتدر جمهوری اسامی ایران بود.

نماینــده ولی فقیــه در جمعیــت هال احمــر ادامــه داد: البتــه بــه گــواه اســناد و شــواهد تاریخــی، نــوع رفتار 
 جمهــوری اســامی ایران بــا اســرای عراقــی به گونــه ای بود کــه به شــخصیت انســانی آنان آســیبی وارد نشــود.

نماینده ولی فقیه در هال احمر در بخش بعدی ســخنان خود با تبیین شــاخص ها و وظایف عمده صلیب سرخ و هال احمر 
کمك های انسان دوستانه به طرفین جنگ و نزاع های بین المللی را یکی از مهمترین آنان برشمرد و افزود: این خدمات در جنگ 
بین ایران و عراق عموما در عرصه های مختلف همچون پیگیری به منظور ارتباطات اسرا با خانواده هایشان از طریق ارسال نامه 
و همچنین تاش برای آزادی معلولان و مجروحان و بازگشــت آنها به وطن دیده می شد. وی با قدردانی از فعالیت ها و خدمات 
کمیته بین المللی صلیب سرخ در سال های جنگ تحمیلی و با یادآوری اصل بی طرفی این مجموعه بین المللی اضافه کرد: در هر 
جنگ و نزاع بین المللی، براساس قوانین و دستورالعمل های مشخص، کمیته بین المللی صلیب سرخ بناست تا امتیازی در کمك 
به طرفین جنگ و درگیری قایل نشود. حجت الاسام والمسلمین معزی در پایان با تأکید بر لزوم مستندسازی و بازخوانی روزهای 
غرورآفرین دلاوری های رزمندگان 8 سال دفاع مقدس برای نسل های امروز افزود: برگزاری نشست ها و برپایی نمایشگاه های 
عکس و تصویر آن دوران، عاوه بر ماندگارســاختن فداکاری ها، عزت و شرف رزمندگان و آزادگان، نشان دهنده چهره واقعی و 

مومنانه فرزندان اسام این مرزوبوم بوده و الگویی برای آیندگان در مسیر تحقق اهداف انقاب اسامی خواهد بود.

نقش صليب سرخ در تبادل اسرا
کمیته صلیب  سرخ با کمک های جمعیت هلال  
احمر و صلیب  سرخ کشورهای دیگر در مخاصمات 
مسلحانه و سایر موقعیت های خشونت آمیز مطابق 
حقوق بین المللی بشردوســتانه و با در نظر گرفتن 
اصول بی طرفــی، بی غرضی و اســتقلال به فرآیند 
بازگشت به میهن اســیران جنگی و غیر نظامیان 
کمک می کند.  کنوانسیون های چهارگانه ژنو مصوب 
 ســال 1949 و پروتکل های الحاقی به آن، مجموعه 
قواعدی هســتند که طی مخاصمات مسلحانه به 
دلایل بشردوستانه درصدد حمایت از غیر نظامیان و 
اشخاصی که دیگر مشارکت مستقیم در مخاصمات 
مسلحانه ندارند، برمی آید و ســعی در کاهش آلام 
بشری دارد .  بخشــی از این حمایت در مخاصمات 
مسلحانه بین المللی شامل بازگشت یا انتقال افراد 
تحت حمایت این کنوانسیون ها یعنی غیر نظامیان 
اســرای جنگی، زخمی ها، بیمــاران و همین  طور  
کشته شدگان به وطنشان است. در طول جنگ ایران 
و عراق از  ســال 1359 تا 1367 شمسی 718 اسیر 
ایرانی و 1717 اسیر عراقی دارای شرایط خاص تحت 
حمایت کمیته بین المللی صلیب  ســرخ به کشور 
خود بازگشتند. نخستین بازگشت اسرا در تاریخ 21 
خرداد ماه 1360 انجام شد. این تبادل تا پایان جنگ 
در 17 مرحله ادامه یافت. در سی امین سالگرد پایان 
جنگ ایران و عراق، نمایشگاه عکس و هنر مفهومی 
»پرواز بازگشــت« با هدف بزرگداشت پیشینه ای 
قابل احترام از خدمات بشردوستانه اعضای نهضت 

بین المللی صلیب  سرخ و هلال  احمر برگزار می شود.


